2023 年度（令和 5 年度） 第 3 回理事会議事録

日時 令和 5年 6月 18日（日）午後 2時 00分～午後 3時 30分

場所：新潟県公社総合ビル３F 会議室

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、寺島健、鷲津徳子、神林真弓、大橋孝弘、

近藤善仁、田村正史、角屋勇気、小林健太、田中利佳、齋藤修、小林清子、山﨑健、

斎藤元明、仲村友絵、石井唯奈、澤渡哲也、山田将也、高野操

委任状提出  阿部拓也、小丸圭一、星憲幸、小川由加里、星山佳美、北神優太郎、八木美菜

欠席

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

    04月 16日 第 1回理事会

    04月 22日 日臨技理事会へ桑原副会長出席

    05月 09日 第 1回表彰委員会

    05月 12日 篠川至賞選考委員会

    06月 13日 第 2回理事会

06月 18日 第 3回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

 3月 25日(土)第 7回理事会にて「令和 5年度事業計画・予算」が承認された。

 4月 17日付、文科省・厚労省・経産省より「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指

針ガイダンス」の一部が改訂、各省のホームページ掲載の通知。

 4 月 22 日(土)ステーションコンファレンス川崎にて「令和 5 年度全国臨床(衛生)検査技師会会長

会議」が開催され、役員紹介、令和 5年度日臨技事業計画および都道府県への事業協力要請、意見

交換が行われた。

 4月 25日付、厚労省各課より「新型コロナウイルス感染症に発生に伴う医療職種等の各学校、養成

所、養成施設の対応及び実習施設への周知事項について」各関係機関に通知。

 4月 26日付、厚労省医政局地域医療計画課より「新型コロナウイルス感染症に係る衛生検査所の臨

時的な取扱いについて」等の廃止及び「新型コロナウイルス感染症に係る衛生検査所の臨時的な取

扱いの廃止について」日臨技に通知。

 令和 5年度事業における都道府県技師会への協力のお願い

① 生涯教育推進研修会事業

「都道府県技師会における学術活動の活性化と生涯教育履修向上」のため、1 研修会当たり定

額 3 万円及び日臨技会員である参加者 1 人当たり 500 円、最高 40 名まで（最大 5 万円）を上

限とし、1 都道府県技師会当たり 20 研修会（最大 100 万円）分を日臨技が負担。（令和 6 年 2

月末まで）

② 都道府県技師会主催「都道府県リーダー育成研修会」の開催支援

日臨技主催の「地域ニューリーダー育成講習会」の受講者が中心となり、都道府県技師会にお

いて、人材育成事業をする経費を負担する。開催に当たり日臨技の理事を招聘した場合、招聘

費用は日臨技負担とし、その他の開催経費については、都道府県生涯教育研修制度の対象とす

る。

③ 全国「検査と健康展」の開催・経費

臨床検査に関する正しい知識を広く国民へ普及、啓発する取り組みを目的に開催。開催経費は

日臨技・都道府県臨床検査技師会が主催で行う場合は一律 50 万円、中央会場として開催する

場合は 100万円を助成。ただし、他団体及び行政との共催、市町村等が実施する健康イベント

等への参画は対象外となる。

④ 「地域ニューリーダー育成研修会」の開催

将来の日臨技・地臨技を担うことができるリーダーの育成を目的とする。

第 1期は平成 26年度から令和 3年度まで 7回開催。第 2期は 5年計画として令和 4年度から

各都道府県技師会 44名が推薦され、Web研修と集合型研修のハイブリッド形式で開催。

⑤ 総会議決権行使促進事業

総会議決権行使数及び出席数に応じて回収手数料を助成する。

 66.7％以上の場合：70円（1名につき）

 50～66.6％の場合：50円（1名につき）

 50％未満の場合：0円（1名につき）

⑥ 日臨技支部学会内「学生フォーラム」

令和 5 年度支部学会開催時に、養成校を中心に学生中心のフォーラムを日臨技主催で開催。

支部学会への学生参加を促進、会員との意見交換の場を提供するとともに、日臨技への入会

促進、将来のリーダー育成を図り、組織力強化を取り組む事を目的とする。

諸経費は上限 20万円とする。

⑦ 日臨技支部学会内「中高生進路支援ガイダンス」

優秀な学生確保、優秀な臨床検査技師排出に繋がる事業として、養成校の協力を得て、「中高

生進路支援ガイダンス」を支部学会内において都道府県技師会主導で実施する。助成金は 5

万円。全国「検査と健康展」で開催する場合は予算内で実施する。

 日臨技事務局より令和 5年 3月締め分、会費送金についてのお知らせ

内訳：令和 5年度会費 6,500円×1,311名＝8,521,500円

 日臨技事務局より令和 5年 4月締め分、会費送金についてのお知らせ

内訳：令和 5年度会費 6,500円×24名＝156,000円

 日臨技事務局より事務処理委託費の送金についてのお知らせ

内訳：100,000円

 第 52回医療功労賞募集要項について

該当者なし。

 日臨技創立 70周年・法人化 60周年記念式典の案内について

6月 24日(土)ホテル雅叙園東京にて渡邊会長、桑原副会長出席。

 令和 5年度全国「検査と健康展」実施について

日臨技より開催要項が届いた。

中央会場開催の概要：令和 5年 11月 12日(日)イオンモール草津 2階 来場予定者 500名

 5月 29日付で厚労省・財務省・国税庁より「インボイス制度の開始に向けた周知等について」各関

係機関に通知された。

 日臨技事務局より令和 5年度全国役員名簿の作成について

事務局で作成して送付。

 日臨技、日本輸血・細胞治療学会より「日臨技支部研修会ならびに都道府県技師会輸血研修会への

後援事業に関して」のお知らせ

新潟県は昨年度利用した。

 6 月 12 日付で日臨技より、厚労省「いきいき働く医療機関サポート Web」(いきサポ）の周知及び

登録について通知

新臨技のホームページにバナーを貼ることとした。

＜新潟県＞

 新潟県住宅供給公社より新臨技事務所が賃貸している県公社総合ビルの管理費のうち公益費改訂

のお知らせがあった。改定前：月 28,871円 改定後：月 31,758円 令和 5年 4月請求分より。

 新潟市市民税課法人・諸税係より、法人市民税減免申請額 50,000円の承認通知が届いた。

 新臨技 PCリース期間満了のお知らせについて

現在使用している 12 台の PC は 7 月リース満了となる。今年度は再リースして、次年度新規 PC を

リース予定。

 令和 5年度臨床検査精度管理協議会委員の推薦について

新潟県医師会長より、臨床検査精度管理調査事業（県の委託事業）を実施するにあたり、調査の企

画並びに測定値に係る解析及び評価を行うため臨床検査精度管理協議会委員として 2名の推薦依頼

があった。

草間孝行（新潟県立十日町病院）

佐藤卓 （JA新潟厚生連新潟医療センター）

今年度は経験者、オブサーバーとして活躍して頂いている 2名を推薦し、理事会承認後報告とする。

 令和 5年度新潟県・新潟市合同精度管理専門委員の推薦について

新潟県福祉保健部長より標記精度管理委員の推薦依頼があり 2名を推薦し提出した。

筑波聡技師（上越地域医療センター病院）

星山良樹理事（新潟大学歯学総合病院）

 北里大学保健衛生専門学校より北里大学健康科学部(仮称)設置申請に係る要望書作成について

渡邊会長が送付済。

 令和 6年度知事表彰候補者の推薦についての依頼

新潟県福祉保健部地域医療政策課長より新潟県褒章規則に基づき各種功労者に対する知事表彰を

行う候補者の推薦依頼が届いた。

該当者なしで報告。

 令和 6年度春の叙勲・褒章候補者の推薦について

新潟県福祉健康部地域医療政策課長より推薦依頼が届いた。畔上副会長が条件について担当者と

確認中。

 今年度、新理事担当業務について

各理事に担当業務を送り確認した。

 「LOVE49」の活動に関するお願いについて

新潟県細胞検査士会 姫路由香里会長より、子宮頸がんの早期発見と定期検診受診向上のため、全

国「検査と健康展」と連携し啓発活動をしたい要望があり承認。

 日本イーライリリー株式会社より「肺癌個別化治療講演会の後援について」の依頼

昨年に引き続き後援を行うことで承認。

 令和 5年度全国「検査と健康展」の実施について

日臨技の公益事業の一つである全国「検査と健康展」の企画書・予算書を日臨技に提出済。

令和 5年 11月 19日(日)9時〜15時イオンモール新潟南スカイコート(仮)で予定。

健康チェック(脳年齢測定・血管年齢測定)、検査技師お仕事体験(検体採取体験・顕微鏡体験)、

健康ポスターパネル展、リーフレット・パンフレット配布、臨床検査技師紹介コーナー(県内 4校

の学校紹介)を企画。会場が狭くなっており、今後広い会場、アピタやリバーサイド千秋を検討。

 「ピンクリボンホリデー2023」について

6月 7日(水)18時〜19時 新潟県医師会館 4階・ZOOMで会議が行われた。

小丸理事出席。

「ピンクリボンホリデー2023」令和 5年 10月 15日(日)新潟ユニオンプラザで開催。

血管年齢、脳年齢を実施。

 2023年度公益事業について進捗状況

令和 5年度全国「検査と健康展」、「ピンクリボンホリデー2023」上記記載。

開催未定事業について

「糖尿病を知るつどい」「健康フェスティバル」は同日 NEXT21で 11月開催予定。

「HbA1c測定会」は新潟駅南キャンパスで 9月開催予定。

いずれも開催決定次第、理事会で報告し協力をする。今年度より交通費は実費支給。

 新潟大学医歯学総合病院の許可申請書について

今年度より理事、検査研究部門員の申請者が各自記入・署名して、大学事務局に提出する。講師

等についても都度必要。

【広報部】

〈ホームページ〉検査学会等について掲載。7 月 9 日(日)開催の第 4 回タスクシフト/シェア指定講

習会も掲載。県学会抄録登録を掲載開始。

〈会誌〉7月号配信。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定。

【各支部】

上越：6月 15日支部役員会開催。9月秋季研修会開催予定。

中越：5 月 27 日定例役員会開催(Zoom)。次回 6 月 24 日定例役員会開催予定(Zoom)。7 月 29 日(土)

ハイブ長岡にて「中越支部フォーラム」定員 50 名現地開催予定。7 月 9日(日) 10 時 30 分〜

15 時 30 分、国営越後丘陵公園 花と緑の館にて開催される長岡市主催「ヘルシープラン 21」

へ、公益事業「家族で守ろうパパの健康」として中越支部役員 5名で医師立合いのもと簡易血

糖測定に参加。

下越：6月 20日支部理事会開催予定。9月支部研修会開催予定。

佐渡：6月 30日支部理事会開催予定。10月研修会開催予定。

新潟：6月 14日支部役員会開催。第 1回支部研修会 7月 22日 web開催予定。

３．議題

１）施設運営管理者協議会について

登録施設：55施設

開催実績：令和 3年度 現地＋Web 出席者数 46名

     令和 4年度 Web 出席者数 41名

今年度の開催方法について検討し、以下に決定した。

開催日時：8月 26日(土)13時 30分〜16時 会場：東映ホテル 開催方法：現地＋Web

情報交換会予定 16時 30分〜18時 30分

２）第 96回新潟県臨床検査学会について

山﨑学会長より進捗状況が報告された。

・メインテーマについて

 『一樹百穫〜ともに学び、ともに育む〜』に決定。

 テーマコンセプト「タスクシフトを遂行するための人材育成」タスクシフト遂行のため他部門と

 の協働が必要。一歩踏み出した新しい視点をもつ医療人、臨床検査技師が必要。次代の人材育成

 に取組む学会とする。

・企画について

 救急室で活動する検査技師の講演を八戸市民病院、青森県検査技師会 奥沢悦子会長に依頼、了

 承済。

・ランチョンセミナー、機器展示

 現時点でランチョン 3社、機器展示 3社の応募があった。

・一般演題募集について

 6月 12日(月)から受付を開始した。多くの応募をお願いしたい。

事前参加受付は、10月 1日(日)〜11月 30日(火)。

３）その他

① 令和 4年度(第 43回)臨床検査精度管理調査結果における評価対象の是正について

臨床化学検査 試料 13 Na・ALP、試料 14 Naの項目において、ドライケミストリー法を採用し

ている 3施設の測定結果が評価基準より乖離し評価 C、Dとなった。例年、方法別・試薬別に目

標値を設定し 6施設未満は評価対象外であったが、令和 4年度より目標値は試験的にメーカー

報告値を採用し、許容を満たない施設の是正を図ることとした。そのため、ドライケミストリ

ー法 3施設の評価は不適切であるとして是正の要望があった。

上記内容について、令和 5 年 5 月 30 日(火)新臨技事務所にて、オーソ・クリニカル・ダイア

グノスティック株式会社の営業担当者、テクニカルサポート精度管理事業担当者と田端副会長、

佐藤精度管理協議会委員が面談を行い、協議した回答を報告した。

［回答について］

・第 43回精度管理調査結果の評価については変更しない

・是正処置対応については C、D評価であった事にのみフォーカスするのではなく、総合的判

 断・解釈にてご理解頂きたい。

・今年度はドライケミストリー法評価について再検討すると共に、評価をする場合、メーカー

 報告値と県内施設報告に乖離があった場合は、メーカーと協議もしくは該当項目を対象外と

 するなどの対策を講じる。

② 入会者、退会者、氏名変更者、施設変更リストについて

多くの会員の変更等がある為、各支部長は個人情報には取扱いを考慮し確認する。

③ 新潟県医師会より令和 5年度学術講演会のご案内

開催日時 １）6月 10日(土)14:30～16:30 厚生連佐渡総合病院 定員 40名

    ２）7月 1日(土)15:00～17:00 長岡市医師会館 定員 45名

    ３）8月 5日(土)15:00～17:00 上越医師会館 定員 35名

    ４）9月 30日(土)15:00～17:00 新潟県医師会館 定員 50名

④ 研修会案内

 甲信越地域感染研修のご案内

日時：令和 5年 5月 24日(水)19：30～21：00

会場： Web配信

 第 54回シスメックス学術セミナー

クローン性造血 血液と全身臓器の幅広い繋がり

日時：令和 5年 5月 27日(日)10：00～16：35

会場：神戸新聞松方ホール・東京コンファンレスセンター品川・Web配信

 第 52回一般検査研究研修会のご案内

日時：令和 5年 5月 28日(日)9：30～12：30

会場：新潟薬科大学付属新潟医療技術専門学校 3F実習室 3

  第 53回一般検査研究研修会のご案内

日時：令和 5年 6月 11日(日)9：30～12：30

会場：新潟薬科大学付属新潟医療技術専門学校 3F実習室 3

 第 54回一般検査研究研修会のご案内

日時：令和 5年 6月 18日(日)9：30～12：30

会場：新潟薬科大学付属新潟医療技術専門学校 3F実習室 3

 甲信越地域感染研修のご案内

日時：令和 5年 6月 28日(水)19：30～21：00

会場： Web配信

 宮城県臨床検査技師会 学術研修会(Web開催)のご案内「遺伝子・染色体部門研修会」

日時：令和 5年 7月 1日(土)13：00～15：00

会場： Web開催

 令和 5年度臨床一般部門研修会(Web開催)のご案内

日時：令和 5年 7月 8日(土)13：30～16：30

会場： Web開催

 令和 5年度臨床血液部門実技研修会のご案内

日時：令和 5年 7月 15日(日)13：30～16：30頃

会場：新潟薬科大学付属新潟医療技術専門学校 3F実習室 3

 令和 5年度救急検査セミナーのご案内

日時：令和 5年 7月 22日(土)14：00～16：30

会場：Web開催

 令和 5年度新臨技中越支部フォーラム開催のご案内

日時：令和 5年 7月 29日(土)14：00～

会場：ハイブ長岡 2F交流サロン

 宮城県臨床検査技師会 学術研修会(Web開催)のご案内「泌尿器エコー 」

日時：令和 5年 7月 30日(日)13：30～17：00

会場： Web開催

 肺癌個別化治療講演会

日時：令和 5年 8月 5日(土)13：00～15：00

会場：Web開催

③ 求人

 上村診療所（正規職員・パート職員）

次回理事会  2023年 7月 15日開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5年 月 日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭

出席幹事      高野 操